MOÇÃO

MOÇÃO DE REPUDIO a onda de
arrastões em mercados atacadistas na
Baixada Santista que estão ocorrendo no
mês de Novembro.

Senhor Presidente

Nos dias 19, 20 e 21 de Novembro  à Baixada Santista está presenciando uma série de
arrastões em mercados atacadistas, o que têm gerado pânico e terror em funcionários,
comerciantes e população local.

Os comércios estão encerrando o expediente antes do horário normal, como forma de
diminuir os ataques, o que consequentemente também acarreta prejuízos financeiros.

A onda de roubos já teve diversos episódios em São Vicente, em Santos e em outras
cidades litorâneas paulistas.

Também aumentou o número de ocorrências de assaltos e arrastões em praias, o que é
típico nesta época do ano.

Os criminosos agem em bando, se espalham no interior do estabelecimento, enchem os
carrinhos e saem sem pagar. A polícia é acionada, mas quando chegam eles já se
evadiram, a ação dos bandidos é rápida e organizada.

Alguns estabelecimentos voltaram a ser alvo de arrastão em menos de 24 horas, como
aconteceu em Santos.

Alguns infratores foram detidos, e parte de mercadorias foram recuperadas. Entre eles havia
vários menores de idade participando dos saques.

Em nota a Polícia Militar disse que reforçou o policiamento nas portas das redes atacadistas
em Santos e São Vicente. Viaturas permanecem na área para coibir futuros ataques.

Uma ação policial evitou que um mercado atacadista fosse alvo de ação criminosa, 20
pessoas se aglomeravam no estacionamento, algumas armadas, quando foram
surpreendias pela chegada dos policiais.

Além disso, a Polícia Militar informa que há equipes da Rota  e do Choque na Baixada
Santista reforçando o patrulhamento, e o Batalhão de Trânsito também está com equipes na
região.

Relembramos a toda à população para redobrar atenção e os cuidados nessa época do ano
ao visitar cidades litorâneas. Infelizmente este é um cenário que se repete e precisamos nos

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330034003000390032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

prevenir para nos proteger e proteger a nossa família.

E é com sentimento de preocupação e indignação que o Vereador Rodolfo Donetti vem a
público se solidarizar com as vítimas e manifestar assim seu total repúdio à onda de
arrastões em mercados atacadistas na Baixa Santista que estão ocorrendo no mês de
Novembro.

Ante ao exposto;

Requeiro à Mesa, ouvido o Douto Plenário, na forma regimental, seja aprovada a
MOÇÃO DE REPUDIO à onda de arrastões em mercados atacadistas na
Baixada Santista que estão ocorrendo no mês de Novembro.

Solicito que seja dada ciência desta Moção de Repúdio à Prefeitura de Santos e à Prefeitura
de São Vicente.

Req. 200/2022

1) - Prefeito , 2) - Prefeito

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 22 de novembro de 2022.

Ver. Rodolfo Donetti
VEREADOR

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330034003000390032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-11-22T11:50:05-0300

		2022-11-22T11:52:14-0300

		2022-11-22T11:55:33-0300

		2022-11-22T12:06:38-0300

		2022-11-22T12:25:00-0300

		2022-11-22T12:27:40-0300

		2022-11-22T12:29:59-0300

		2022-11-22T12:48:23-0300

		2022-11-22T12:53:05-0300

		2022-11-22T13:10:02-0300

		2022-11-22T13:19:07-0300

		2022-11-22T13:26:10-0300

		2022-11-22T13:56:49-0300

		2022-11-22T14:09:13-0300

		2022-11-22T15:06:22-0300